
Jak uspět v médiích
5HP416

Doc. Mgr. Petr Žantovský, Ph.D.



Etika v médiích



Listina základních práv a svobod

 Každý má právo vyjadřovat své názory slovem, 
písmem, tiskem, obrazem nebo jiným způsobem, 
jakož i svobodně vyhledávat, přijímat rozšiřovat 
ideje a informace bez ohledu na hranice státu.

 Svobodu projevu  a právo vyhledávat a šířit 
informace lze omezit zákonem, jde-li o opatření 
v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu 
práv a svobod druhých, bezpečnost státu, veřejnou 
bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti.

Základní pojmy



Základní pojmy
etický kodex novinářů - mezinárodní standardy.

právo občanů na včasné, pravdivé a nezkreslené informace –
novinář je povinen:
a. zveřejňovat informace, jejichž původ je znám, nebo 
v občasném případě je doprovodit nezbytnými výhradami,
b. respektovat pravdu bez ohledu na důsledky, které to pro něj 
může mít, vyhledávat informace, které slouží všeobecnému 
zájmu, i přes překážky,
c. dbát na rozlišování faktů od osobních názorů,
d. nepoužívat nepoctivé prostředky k získání informace, fotografie 
nebo dokumenty, nebo využívat k tomu dobré víry kohokoliv. 
Nepoctivost prostředků je při tom třeba posuzovat v souvislosti 
s veřejným zájmem na publikování příslušné informace



Základní pojmy

požadavky na vysokou profesionalitu v žurnalistice

a. nést osobní odpovědnost za všechny své uveřejněné 
materiály

důvěryhodnost, slušnost a serióznost zvyšují autoritu 
médií

a. nic neomlouvá nepřesnost nebo neprověření 
informace, každá uveřejněná informace, která se ukáže 
jako nepřesná, musí být neprodleně opravena,

b. respektovat soukromí osob, zejména dětí a osob, které 
nejsou schopny pochopit následky svých výpovědí



Právní rozměr

Trestní zákon - §206 Pomluva:

(1) Kdo o jiném sdělí nepravdivý údaj, který je 
způsobilý značnou měrou ohrozit jeho vážnost u 
spoluobčanů, zejména poškodit jej v zaměstnání, 
narušit jeho rodinné vztahy nebo způsobit mu jinou 
vážnou újmu, bude potrestán odnětím svobody až 
na jeden rok.

(2) Odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem 
činnosti bude pachatel potrestán spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 tiskem, filmem, rozhlasem, 
televizí nebo jiným obdobně účinným způsobem.



Moc a vliv médií



„Dojem“ médií



Mediální artikulace světa



Pravda a pravdivost v médiích



Pojem pravdy



Pravda a lež jako sociální fenomén



Čest



Chápání cti



Respektování cti



Potupa



Pomluva



Nactiutrhání



Novinářská etika



Etické kodexy



Kodexy a rady



Mezinárodní úpravy



Kodexy v ČR



Etika a investigativní žurnalistika



Svoboda tisku



Etické a právní normy



Ochrana cti



Zákon a pomluva



Ochrana osobnosti



Závěr



Literatura:

GILES, David. 2012. Psychologie médií. Praha: 
Grada, 2012, 

IŁOWIECKI, Maciej – ZASĘPA, Tadeusz. 2003. Moc a 
nemoc médií. Bratislava a Trnava: TUT a Veda, 
2003. 

MCNAIR, Brian. 2004. Sociologie žurnalistiky. 
Praha: Portál, 2004. 

RŮŽIČKA, Vlastimil. 2011. Politika a média v 
konzumní společnosti. Praha: Grada, 2011. 

VYBÍRAL, Zbyněk. 2008. Lži, polopravdy a pravda v 
lidské komunikaci. Praha: Portál, 2008, 



Děkuji za pozornost!

Doc. Mgr. Petr Žantovský, Ph.D.



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


